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این 6دسته دارو را 
بی رویه نخورید

دکتر پورقلیچ درباره عوارض مصرف بی رویه 
 OTCو غیر OTC و طولانی مدت 7داروی
هشدار می دهد و تأکید می کند که آگاهی از 

چند نکته درباره این داروها ضروری است.

استامینوفن کدئین
اســتامینوفن اگر بیش از دوز مجاز مصرف 
شود، داروی بســیار مضری برای کبد است. 
کدئین آن هم اگر بیش از 3روز مصرف شود، 
هم وابســتگی ایجاد می کند و هم باعث از 

بین رفتن سلول های کبدی می شود.

ژلوفن و ایبوبروفن
ایــن2 دارو با مصــرف طولانــی منجر به 
مشــکلات گوارشی می شــوند. برخی افراد 
هم برای بیمــاری قلبی شــان دارویی مثل 
آســپرین مصرف می کنند و همزمان پروفن 
هم مصرف می کنند، رقت خون شان بیشتر 
می شــود و ممکن است مســتعد خونریزی 
شوند. به خصوص افرادی که فشارخون دارند 

و فشارخون آنها کنترل نشده است.

2 مسکن برای درد قاعدگی
ژلوفن و بروفن درد ر از بین می برند اما خون را 
رقیق و ممکن است مقدار خونریزی را بیشتر 
کنند. معمولا پزشــکان این دو دارو را برای 
کاهش درد قاعدگی زیاد تجویز نمی کنند. 
ممکن است ترکیبی تجویز کنند. مثلا نوافن 
تجویــز می کنند که ترکیبــی از دوز پایین 
بروفن، استامینوفن و کافئین است. نوافن هم 

اثر تسکینی دارد و هم عوارضش کمتر است.

شیاف
 یک شکل از داروی OTC غیراستروئیدی 
اســت مثــل دیکلوفنــاک، ناپروکســن و 
استامینوفن. عوارض شیاف دقیقا مثل داروی 
خوراکی آن است؛ ازجمله خونریزی معده و 
روده، مشکلات کلیوی و بدترشدن مشکلات 

قلبی به خصوص در سالمندان.

سدیم کلراید
به خودی خــود عوارضی نــدارد. مگر اینکه 
احساس کنید با مصرف آن دچار خشکی زیاد 
بینی، تحریک پذیری بینی، افزایش التهاب 
بینی، درد در گونه ها شــده اید. در غیر این 

صورت مشکلی ندارد.

اشک مصنوعی
مصرف اشک مصنوعی معمولا منعی ندارد 
اما بهتر اســت با تجویز پزشک باشد چون 
ممکن است چشم  التهاب داشته باشد و 5روز 
بعد از مصرف اشک مصنوعی عفونت چشم 
رخ دهد. مگر اینکه پزشــک تجویز کرده 
باشد که 6ماه تا یک سال اشک مصنوعی را 

مصرف کنید.

نکته نکته 

عوارض قرص های رژیمی 
مصرف قرص های رژیمی با دوز بالا می تواند منجر به نارسایی های 
جدی تغذیه ای  شــود و این در حالی است که برخی از این داروها 
در فضای مجازی عرضه می شوند و حاوی محرک های خطرناک 
هســتند. بســیاری دیگر از انواع قرص های رژیمی هم عوارضی 
نظیر مشکلات گوارشــی، ریزش مو، بی خوابی، اضطراب، التهاب، 
پارانویای )کژپنداری( شــدید، تاری دید، نارســایی کلیوی و از 

دست دادن آب بدن به همراه دارند.

 OTC معنای استفاده نادرست از
سایت nida.nih.go در بخشی از مقاله ای »داروهای 
بدون نســخه )OTC( چیســت؟« معنای اســتفاده 
نادرست از این داروها را به سه شکل مطرح کرده است: 
1. مصرف دارو به روش یا دوزی غیر از دســتورالعمل 
روی بسته 2. مصرف بیش از اندازه دارو برای اثربخشی 
بیشتر و 3.ترکیب داروهای OTC با هم برای دریافت 

یک نتیجه متفاوت. 

تنزل جایگاه 
داروخانه ها

»درباره داروهای OTC عــاوه بر اینکــه نباید به صورت 
طولانی مدت و بی رویه مصرف شوند، توجه به عائمی مثل درد، 
سوزش، التهاب و سرفه هم مهم است«؛ پورقلیچ با بیان این 
مطلب ادامه می دهد: »پزشک با مشاهده این عائم می تواند 
دلیل بیماری را تشخیص دهد و به آن، درمان عامتی می گویند. 
اما بیمار نمی داند که عائمش مربوط به چه بیماری ای است و با 
مصرفِ مثا مسکن یا آنتی بیوتیک، فقط بیماری را سرکوب 
می کند. ممکن است فردی از 3 ماه قبل، درگیر تومور مغزی 
باشد و نداند و با مصرف مسکن، فقط موجب سرکوب آن شود. 

وگرنه تومور در جای خود باقی اســت.«  او می افزاید: »گاهی 
پزشــک، دارویی را برای مدت محدودی تجویز می کند اما 
فرد، از آن به بعد هر بار مریض شد، آن را از داروخانه می خرد و 
مصرف می کند. درحالی که ممکن است پزشک آن دارو را فقط 
برای 2هفته یا نهایتا یک ماه تجویز کرده باشد. اگر پزشک برای 
شما مثا امُپرازول تجویز کرد و بعد از یک ماه همچنان بهبود 
پیدا نکردید، حتما شما را برای آندوسکوپی می فرستد تا ببیند 
مشکل از کجاست. پس بهتر است دست از مصرف خودسرانه 

و طولانی مدت داروها برداریم تا سامت مان به خطر نیفتد.« 

مشکل اصلی در ساختار عرضه داروی کشور 
این است که داروخانه ها داروهای تجویزی را 

هم بدون نسخه می فروشند

باید قبول کنیم که ما ایرانی ها دارو 
زیاد مصــرف می کنیم و حتی اگر 
به آنها دست نزنیم، باید چند ورق 
از هر کدام در یخچال و کشــوی 
کابینت ما باشــد؛ ژلوفن، نوافن، 
اســتامینوفن کدئین، دیازپام، 
لورازپام، دایمیتیکون، شــیاف و 
خیلی از داروهــای دیگر که فکر 
می کنیم لازم است برای روز مبادا 
در خانه باشــد. تعدادی از داروها 
نیازی به نســخه ندارند و شما با 
مراجعه به داروخانه می توانید آنها 
 OTC را تهیه کنید. اینها، داروهای
نام دارند. دسته  دیگری از داروها 
نیازمند نسخه پزشک هستند اما 
بسیاری از داروخانه ها معمولا آنها 
را هم بدون نسخه در اختیار افراد 
می گذارند؛ داروهایی که مصرف 
بی رویه آنهــا می تواند عوارض 
متعددی برای سامت داشته باشد 
و سامت شــما را در معرض خطر 
قرار دهد. دکتــر بابک پورقلیچ، 
پزشــک عمومی در گفت وگو با 
همشهری به نکات جالبی درباره 
مصرف داروهــای OTC تاکید 
می کند که دانستن آنها شاید باعث 
شود که دست از مصرف بی رویه و 
طولانی مدت داروها برداریم و به 

سامت خود اهمیت دهیم.

داروهای 
تجویزی را 
خودسرانه 
مصرف نکنید 

داروخانه یا فروشگاه؟!
پورقلیچ با بیان اینکه در کشورهای دیگر هم یکسری داروها هستند که در فروشگاه ها ارائه می شوند و مردم می توانند بدون 

نسخه، آنها را خریداری کنند، ادامه می دهد: »اما در ایران، الان مشکل فقط داروهای OTC نیست. مشکل ما داروهایی 3
هستند که در قالب OTC به مردم ارائه می شوند. مثل آزیترومایسین، دیازپام، سفکسیم و... یا دارویی که همیشه مصرف می کنیم 
را می بریم به داروخانه نشان می دهیم و می گوییم من همیشــه این را مصرف می کنم و داروخانه هم بدون نسخه آن را به شما 
می دهد.«  به تأکید او، داروخانه در کشور ما جایگاه و مقام فروشگاه را پیدا کرده است. درحالی که ساختار و کارکرد فارمِسی که تنها 

تعدادی از داروهای OTC را در اختیار دارد، با دراگ استور متفاوت است. اما اینجا داروخانه ها شبیه فارمِسی ها عمل می کنند.

زنگ خطر قطع مصرف خودسرانه 
پورقلیچ می گوید: »مصرف خودسرانه 

داروهای OTC بســتگی به بیماری ما 1
دارد. اگر بیماری سبک باشد که معمولا دچارش 
می شــویم و نخستین بار نیســت، مثل سردرد 
همیشگی، ســرماخوردگی همیشگی، آلرژی و 
آبریزش بینی همیشگی، درد قاعدگی همیشگی 
و از این قبیل که قبلا پزشــک اجازه داده که در 
چنین مواقعی داروهای خاصی را برای تسکین 
درد استفاده کنیم، می توانیم در حد 48ساعت 
آنها را مصرف کنیم. اما اگر بعد از 48ســاعت و 
حداکثر 72ساعت علائم برطرف نشد، یا تشدید 
شــد یا علائم دیگری به آن اضافه شد که شبیه 
علائم همیشگی نیســت، باید حتما به پزشک 
مراجعه کنیم و خودسرانه مصرف داروها را ادامه 
ندهیم.«  به گفته این پزشک اگر سردردی داریم 
که هرقدر هم قرص می خوریم، خوب نمی شود، 
قاعدتا باید مصرف خودســرانه دارو را قطع و به 

پزشک مراجعه کنیم.

نتی بیوتیک برای یک ویروس ساده؟ آ
پورقلیچ به یک نکته خیلی مهم اشاره می کند و می گوید: 

»در بسیاری از مواقع گلودرد شما ممکن است به خاطر 2
یک میکروب یا ویروس ساده باشد. بهبود این ویروس ساده روندی 
دارد؛ مثلا 3تا 5روز طول می کشد و بعد علائمش از بین می رود. اما 
وقتی شــما بــرای بهبــود آن آنتی بیوتیک مصــرف می کنید، 
میکروب های ســاده را هم از بیــن می برید و بــه میکروب های 
خطرناک تر و مقاوم تر فرصت جولان می دهید و دوره درمان تان 
هم طولانی تر می شود.«  او تأکید می کند: »البته آنتی بیوتیک ها 
OTC نیستند اما میزان مصرف خودســرانه آنها در کشور بسیار 
بالاســت و خیلی ها خبر ندارند که چه عــوارض متعددی دارند. 
بسیاری  از افراد برای کوچک ترین مشکل مثل گلودرد یا داشتن 
خلط، آنتی بیوتیک مصرف می کنند! درحالی که آنتی بیوتیک اصلا 
روی عفونت تأثیری ندارد. فقط ممکن اســت در شــما مقاومت 
دارویی ایجاد کند؛ یعنی اگر شما بعدها عفونت روده، عفونت گوش 
یا عفونت سینوس بگیرید، دیگر بدن شما به آن آنتی بیوتیک جواب 
نخواهــد داد و در برابــرش مقاومت خواهد کرد و شــما مجبور 
می شوید آنتی بیوتیک قوی تری مصرف کنید که آن هم تبعات و 

عوارض خاص خود را دارد.« 

پروانه بندپی 
خبرنگار


